(3) Vedi pag. seguente.

la rappresentazione dei *Menecmi* (1) avvenuta il 25 gen. 1486;

« altro ad dire se non fassia la quale constrenghe le mamelle; non è questo
 « ad dire un pecto volendolo ben tradure et specialmente ad la usanza del
 « di de hoggi? Molti altri vocabuli sonno in quello luogo li quali signi-
 « ficano et colori de tintura et generatione di scarpette et habiti, le quale
 « mi parse di convertire ad la consuetudine nostra per fare lo sermone più
 « delectevole perchè in vero ad volere seguire de parolla in parolla se faria,
 « secondo lo mio iudicio, cosa goffa et che harebbe puocho del piacevole et
 « bisogna alcune fiata adiungere et minuire et ridure in forma de lo usitato
 « parlare quelle cose antiche. Niente di meno in questa facenda non è altro
 « lo mio designo se non di compiacere ad la V. Ex., di lo resto non ne
 « facio una cura al mondo. Sichè et in quella fabula et in le altre dica
 « pure la V. S. quello la vuole che se facia. Tuttavia non mi partirò dal
 « dire di Plauto sicome anche per lo passato credo haver fatto et cossi tro-
 « varà la V. Ex. *se la farà exponere li vocabuli da chi intende*. Ricoman-
 « domi humilmente ad essa V. D. S.^a.

« Fer., xviii febr. 1479.

« Fideliss. et Devotiss. Servulus
 « BAPTISTA GUARINUS ».

E una settimana dopo il Guarino mandava ad Ercole un'altra commedia tradotta, di nuovo assicurandolo che egli riproduceva il testo fedelmente. Lo si rileva da un brano di certa sua lettera che è nel R. Arch. di Stato in Modena: « Adesso mando la qui alligata fabula chiamata Curculio et se
 « ad la V. Ex. parerà che la non sia cossi piacevole come lei desiderarebbe,
 « sarà da imputare ad lo auctore et non ad mi. Io mi forcio andare dietro
 « ad le parolle dil testo, benchè in certi luogi mi pare melgio pilgiare lo
 « tenore et formargli un buono soprano. Niente di meno starò sempre ad
 « obediensa perchè questa cosa se fa per la V. Ill.^{ma} S. et non per altri:
 « ad la quale humilmente me ricomando.

« Fer., xxvi febr. 1479.

« Fideliss. ac Devotiss. Servulus
 « BAPTISTA GUARINUS ».

Noto è, del resto, con quanto amore il duca di Ferrara ordinasse e sorvegliasse personalmente quelli spettacoli, della cui magnificenza andava altero. Onde Beatrice Sforza, in una lettera affettuosa del 23 febr. 1491 ad Isabella Gonzaga, in cui risponde alla sorella che le aveva descritto le feste ferraresi per le nozze di Alfonso con Anna, esce ad osservare: « Et sono
 « certissima che quelli apparati et trionphi siano facti cum quello magisterio
 « et galanteria che me scrive la Ex. V., perchè essendo stati pensati et or-
 « dinati da lo Ill.^{mo} S. nostro patre, non è dubio alcuno che 'l tutto sarà
 « stato mensurato cum summa sapientia et perfectione, essendo così costume
 « de la Ex. sua » (Arch. Gonz.). Ambedue le sorelle ereditarono dal genitore il gusto per gli spettacoli scenici e furono sue degne discepole.